ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

23091 3"076206'
Госуздзственная Дума ФС РФ

Дата 31.10.2022 16.21
№224833-8; 1.1

31 20 2-г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении дополнения в статью 18 Федерального закона «О

мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

Приложения 1. Проект федерального закона на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л.
3. Перечень актов федерального законодательства подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием федерального
закона на 1 л.
4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 л.
5. Копии приложений на магнитном носителе.

С уважением,

Н.А.Останина

Вносится
депутатами Государственной Думы

Н.А.Останиной

Проект № Ч#3.3

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении дополнения в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской

Федерации»

Статья 1

Внести в пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 26 февраля 1997

года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1997, № 9, ст. 1014; 2020, № 29, ст. 4510) следующее

дополнение:

1) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3 ) имеющим на иждивении ребенка-инвалида, независимо от

количества детей в семье;».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 21 сентября 2022 года.

Президент
Российской Федерации В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении дополнения в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской

Федерации»

Законопроектом предлагается предоставить отсрочку от призыва на

военную службу по мобилизации гражданам, имеющим на иждивении

ребенка-инвалида, независимо от количества детей в семье.

Ко мне поступают многочисленные обращения семей с детьми-

инвалидами по вопросу предоставления отсрочки от призыва на военную

службу по мобилизации таким отцам в соответствии с частью 1 статьи 18

Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной

подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

Значительная часть писем от матерей показывает, что без физической

силы отцов их детей-инвалидов, они не могут вывести детей на прогулку, не

могут отвезти их на реабилитационные или лечебные процедуры в

медицинские учреждения, которые нередко находятся в иных населенных

пунктах и требуют нескольких дней на поездку.

Кроме того, как правило, такие отцы являются единственными

кормильцами в семье по той причине, что матери не могут полноценно

работать, так как осуществляют неотлучный уход за ребенком-инвалидом.

Данное дополнение позволит снизить риски возникновения трудной

жизненной ситуации в семьях с детьми-инвалидами, что в противном случае

потребует задействования дополнительных специалистов социальных служб

и выплат компенсаций из бюджетов для выравнивания уровня

материального обеспечения указанной категории семей.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона
«О внесении дополнения в статью 18 Федерального закона

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

Принятие указанного федерального закона признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия законодательных актов

не потребует.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

«О внесении дополнения в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

Принятие федерального закона не повлечет изменение финансовых

обязательств государства, и его реализация не потребует расходов,

покрываемых за счет федерального бюджета.